
Рег. № П-0269 от 06.09.2024, Подписано ЭП: Ивашкин Юрий Иванович, Глава муниципального образования Руднянский район Смоленской 
области 09.09.2024 10:57:52, Распечатал________________ 

 

   

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ 

РУДНЯНСКИЙ  РАЙОН  СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

                  

П  О  С  Т  А Н  О  В  Л  Е Н  И  Е 

      

от  06.09.2024 года  №  269  

 

Об утверждении Порядка обеспечения  

питанием обучающихся в 

муниципальных бюджетных 

общеобразовательных      организациях, 

расположенных на территории  

муниципального образования 

Руднянский район Смоленской области  

 

 В соответствии с пунктом 4 статьи 37 Федерального закона от 29 декабря 2012 

года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,  Федеральным законом 

от 06 октября 2003 года № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования 

Руднянский район Смоленской области 

 

 Администрация муниципального образования Руднянский район Смоленской 

области постановляет: 

 

1. Утвердить прилагаемый Порядок обеспечения питанием обучающихся в 

муниципальных бюджетных общеобразовательных организациях, расположенных 

на территории муниципального образования Руднянский район Смоленской 

области. 

2. Признать утратившими силу:  

- постановление Администрации муниципального образования Руднянский 

район  Смоленской области от 14.09.2022 № 270 «Об утверждении Порядка 

обеспечения питанием обучающихся в муниципальных образовательных 

организациях,  реализующих программы дошкольного, начального общего, 

основного общего и среднего общего образования и расположенных на территории 

муниципального образования Руднянский район Смоленской области»; 

- постановление Администрации муниципального образования Руднянский 

район  Смоленской области от 07.11.2022 № 351 «О внесении изменений в 

Постановление Администрации муниципального образования Руднянский район 

Смоленской области от 14.09.2022 № 270»; 

- постановление Администрации муниципального образования Руднянский 

район  Смоленской области от 12.01.2023 № 4 «О внесении изменений в 



2 

 

Постановление Администрации муниципального образования Руднянский район 

Смоленской области от 14.09.2022 № 270»; 

- постановление Администрации муниципального образования Руднянский 

район  Смоленской области от 19.04.2023 № 124 «О внесении изменений в 

Постановление Администрации муниципального образования Руднянский район 

Смоленской области от 14.09.2022 № 270»; 

- постановление Администрации муниципального образования Руднянский 

район  Смоленской области от 20.04.2023 № 131 «О внесении изменений в 

Постановление Администрации муниципального образования Руднянский район 

Смоленской области от 14.09.2022 № 270»; 

- постановление Администрации муниципального образования Руднянский 

район  Смоленской области от 07.09.2023 № 290 «О внесении изменений в 

Постановление Администрации муниципального образования Руднянский район 

Смоленской области от 14.09.2022 № 270»; 

- постановление Администрации муниципального образования Руднянский 

район  Смоленской области от 09.01.2024 № 2 «О внесении изменений в 

Постановление Администрации муниципального образования Руднянский район 

Смоленской области от 14.09.2022 № 270»; 

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и 

распространяет свои действия на правоотношения, возникшие с 1 сентября 2024 

года. 

3. Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить  на 

заместителя Главы муниципального образования Руднянский район Смоленской 

области В.А Романенко. 

 
 

Глава муниципального образования 

Руднянский район Смоленской области                                         Ю.И. Ивашкин      

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации 

муниципального образования 

Руднянский район 

Смоленской области 

                                                                от ______________ 2024 № ___ 

 

 

Порядок обеспечения питанием обучающихся в муниципальных 

бюджетных общеобразовательных организациях, расположенных на 

территории муниципального образования  

Руднянский район Смоленской области 

 

1. Общие положения 

 

 1.1. Порядок обеспечения питанием обучающихся в муниципальных 

бюджетных общеобразовательных организациях, расположенных на территории 

муниципального образования Руднянский район Смоленской области (далее - 

Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», СанПин 2.4.3648-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и 

оздоровления детей и молодежи», утвержденные Постановлением Главного 

государственного врача Российской Федерации от 28.09.2020 года № 28, СанПин 

2.З.12.4.З590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации 

общественного питания населения», утвержденные Постановлением Главного 

государственного врача Российской Федерации от 27.10.2020 года № 32, и 

определяет основные организационные принципы, правила и требования к 

организации питания обучающихся, реryлирует отношения между администрацией 

муниципальной бюджетной общеобразовательной организацией Руднянского 

района Смоленской области (далее общеобразовательная организация) и 

родителями (законными представителями), а также устанавливает размеры и 

порядок предоставления дополнительных мер социальной поддержки обучающихся 

из многодетных семей и отдельных категорий граждан в виде обеспечения 

бесплатными горячими завтраками, обучающихся с ОВЗ и детей-инвалидов в виде 

обеспечения бесплатными горячими завтраками и обедами. 

1.2. Порядок разработан в целях организации полноценного горячего питания 

обучающихся, социальной поддержки и укрепления здоровья детей, создания 

комфортной среды образовательного процесса. 
 

2. Порядок предоставления питания обучающихся в муниципальных 

бюджетных общеобразовательных организациях, реализующих программы 

начального общего, основного общего и среднего общего образования 

 

 2.1. Питание в общеобразовательных организациях осуществляется: 



4 

 

- для обучающихся 1-4 классов (имеют право все обучающиеся) организуется 

одноразовое горячее питание (завтрак) на бесплатной основе в течение учебного 

года при очной форме обучения в дни фактического посещения ими 

образовательной организации, за счет средств Федерального бюджета, бюджета 

Смоленской области и средств бюджета муниципального образования Руднянский 

район Смоленской области на организацию горячего питания для обучающихся 1-4 

классов; 

- для детей с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов 

обучающихся 1-4 классов организуется второе горячее питание (обед) на 

бесплатной основе в течение учебного года при очной форме обучения в дни 

фактического посещения ими образовательной организации за счет средств 

местного бюджета муниципального образования Руднянский район Смоленской 

области; 

- для обучающихся 5 – 11 классов из многодетных семей на  бесплатной 

основе, в течение учебного года при очной форме обучения в дни фактического 

посещения ими образовательной организации, за счет средств бюджета Смоленской 

области, в виде обеспечения бесплатными горячими завтраками и расходования 

средств областного бюджета, выделяемых на предоставление указанной 

дополнительной меры социальной поддержки, утвержденным постановлением 

Администрации Смоленской области от 29.08.2024 № 679 «Об утверждении 

Положения о порядке  и условиях предоставления меры социальной поддержки 

обучающихся 5 – 11-х классов общеобразовательных организаций из многодетных 

семей в виде обеспечения бесплатными горячими завтраками»; 

- для обучающихся 5-11 классов из семей отдельных категорий граждан (за 

исключением многодетных семей)  на бесплатной основе, за счет средств бюджета 

Смоленской области, в виде обеспечения бесплатными горячими завтраками и 

расходования средств областного бюджета, выделяемых на предоставление 

указанной дополнительной меры социальной поддержки, утвержденным 

постановлением Администрации Смоленской области от 29.08.2024 № 680 «О 

дополнительной мере социальной поддержки учащихся 5 - 11-х классов областных 

государственных общеобразовательных организаций, муниципальных 

общеобразовательных организаций из семей отдельных категорий граждан в виде 

обеспечения бесплатными горячими завтраками на 2024/25, 2025/2026 и 2026/27 

учебные годы». 

К отдельной категории граждан относятся: 

- дети, из семей (за исключением многодетных семей) со среднедушевым 

доходом, не превышающим величину прожиточного минимума на душу населения, 

установленную в Смоленской области (далее – малоимущие семьи), 

- дети, из семей граждан Российской Федерации, призванных в Смоленской 

области на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской 

Федерации, войска национальной гвардии Российской Федерации в соответствии с 

Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении 

частичной мобилизации в Российской Федерации» (далее – мобилизованные 

граждане), 



5 

 

- дети, из семей граждан Российской Федерации, пребывающих 

(пребывавших) в период проведения специальной военной операции на территориях 

Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Херсонской и Запорожской областей в добровольческих формированиях, 

содействующих выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы 

Российской Федерации (далее – добровольцы), 

- дети, из семей граждан Российской Федерации, поступивших на военную 

службу по контракту в Вооруженные Силы Российской Федерации, войска 

национальной гвардии Российской Федерации и принимающих (принимавших) 

участие в специальной военной операции на территориях  Украины, Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и 

Запорожской областей (далее – граждане, заключившие контракт), 

-  дети, из семей граждан Российской Федерации, проходящих службу в 

войсках национальной гвардии Российской Федерации, имеющих специальное 

звание полиции и принимающих (принимавших) участие в специальной военной 

операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей (далее – сотрудники 

Росгвардии), 

- дети, из семей мобилизованных граждан, добровольцев, граждан, 

заключивших контракт, сотрудников Росгвардии, погибших (умерших) в ходе 

специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской 

областей. 

- для детей с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов 

обучающихся 5-11 классов (кроме детей из многодетных семей и детей, из семей 

отдельных категорий граждан) организуется двухразовое горячее питание (завтрак и 

обед) на бесплатной основе в течение учебного года при очной форме обучения в 

дни фактического посещения ими образовательной организации за счет средств 

местного бюджета муниципального образования Руднянский район Смоленской 

области; 

- для детей с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов, для 

которых общеобразовательными организациями организовано обучение на дому, 

предоставляется компенсационная денежная выплата на питание, компенсирующая 

стоимость двухразового горячего питания (завтрак и обед) в течение учебного года в 

дни учебных занятий (выходные, праздничные дни, каникулярный период, время 

болезни, подтвержденное справкой медицинской организации, время нахождения на 

реабилитации (в санаториях, реабилитационных центрах и др.) в расчет 

компенсационной выплаты не включается) за счет средств местного бюджета 

муниципального образования Руднянский район Смоленской области; 

- для обучающихся 5 – 11 классов (по желанию) горячее питание (завтрак или 

обед) организуется на добровольной основе в течение учебного года при очной 

форме обучения в дни фактического посещения ими образовательной организации  

за счет средств родителей (законных представителей). Порядок внесения 

родительской платы за питание обучающихся определяется общеобразовательной 

организацией самостоятельно. 



6 

 

2.2. Для обучающихся 1-4 классов, находящихся на режиме группы 

продленного дня, организуется второе горячее питание (обед) после окончания 

уроков за счет средств родителей (законных представителей), плата за которое 

вносится не позднее 10-го числа текущего месяца. Порядок внесения родительской 

платы за питание обучающихся определяется общеобразовательной организацией 

самостоятельно.  

Для обучающихся 1-4 классов общеобразовательных организаций, 

находящихся на режиме группы продленного дня, из семей мобилизованных 

граждан, организуется горячее питание (обед) после окончания уроков за счет 

средств местного бюджета муниципального образования Руднянский район 

Смоленской области. 

2.3. При одновременном наличии оснований для предоставления детям с 

ограниченными возможностями здоровья, детям-инвалидам, детям из многодетных 

семей, детям из семей отдельных категорий граждан, в  5 – 11-х классах,  льготного 

питания, обучающимся предоставляется бесплатное питание по одному из 

вышеуказанных оснований по выбору родителей (законных представителей) на 

основании их заявления. 

2.4. Питание  обучающихся  в  общеобразовательных  учреждениях 

осуществляется в течение учебного года при очной форме обучения только в дни 

учебных занятий.  

К учебным дням относятся дни, в которые осуществляется образовательная 

деятельность по утвержденным учебным планам и расписаниям занятий. 

Бесплатное питание обучающихся в общеобразовательных организациях во 

время каникул, карантина, нерабочих праздничных дней, выходных не 

предоставляется. 

23.5.  Нормы расходов  на  организацию  горячего  питания  на  одного 

обучающегося в день составляет: 

          а) для обучающихся 1-4 классов (горячий завтрак) - 77 рублей 32 копеек; 

б) для обучающихся 1-4 классов с ограниченными возможностями здоровья и 

детей-инвалидов (горячий обед) - 70 рублей 00 копеек; 

в) для обучающихся 5-11 классов из многодетных семей (горячий завтрак) - 70 

рублей 00 копеек; 

г) для обучающихся 5-11 классов из семей отдельных категорий граждан 

(горячий завтрак) - 70 рублей 00 копеек; 

д) для обучающихся 5-11 классов с ограниченными возможностями здоровья, 

детей-инвалидов (горячий завтрак)  70 рублей 00 копеек; 

е) для обучающихся 5-11 классов с ограниченными возможностями здоровья, 

детей-инвалидов (горячий обед)  70 рублей 00 копеек; 

ж)  для обучающихся 5-11 классов горячее питание (завтрак или обед) которое 

организуется на добровольной основе, за счет средств родителей (законных 

представителей) 70 рублей 00 копеек; 

з) для детей с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов, для 

которых общеобразовательными организациями организовано обучение на дому, 

размер компенсационной выплаты на одного обучающегося рассчитывается в 



7 

 

соответствии с размером стоимости горячего завтрака 70 рублей 00 копеек и 

горячего обеда 70 рублей 00 копеек. 

 2.6.  Нормы расходов на организацию второго горячего питания (обеда) для 

обучающихся 1-4 классов, находящихся на режиме группы продленного дня, 

определяется общеобразовательной организацией. 

2.7. Питание обучающихся осуществляется на основании примерного меню на 

период не менее двух недель, которое в обязательном порядке выставляется в 

специально отведенном месте для ознакомления обучающихся, их родителей и 

педагогов. 

2.8. Обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья,    

обеспечиваются бесплатным двухразовым питанием на основании заявления 

родителей (законных представителей) об обеспечении бесплатным двухразовым 

питанием обучающегося с ограниченными возможностями здоровья (далее – 

заявление), заключения психолого-медико-педагогической комиссии, в котором 

установлен статус «Обучающийся с ограниченными возможностями здоровья», 

страхового номера индивидуального лицевого счета родителя (законного 

представителями), согласия на обработку персональных данных, представляемых в 

общеобразовательную организацию. 

Дети-инвалиды обеспечиваются бесплатным двухразовым питанием на 

основании заявления родителей (законных представителей) об обеспечении 

бесплатным двухразовым питанием ребенка-инвалида (далее – заявление), справки 

из бюро медико-социальной экспертизы об установлении инвалидности, страхового 

номера индивидуального лицевого счета родителя (законного представителями), 

согласие на обработку персональных данных, представляемых в 

общеобразовательную организацию. 

Обучающиеся 1-4 классов, находящихся на режиме группы продленного дня, 

из семей мобилизованных граждан, обеспечиваются бесплатным горячим питанием 

(обед) на основании заявления родителей (законных представителей) об 

обеспечении бесплатным горячим питанием (обедом) обучающегося 1-4 классов, 

находящихся на режиме группы продленного дня, документ подтверждающий 

период прохождения мобилизованным гражданином военной службы по 

мобилизации, представляемых в общеобразовательное учреждение. Право на 

дополнительную меру социальной поддержки подтверждается родителем (законным 

представителем) ежегодно. 

Полученные общеобразовательной организацией заявления родителей 

(законных представителей) обучающихся регистрируются общеобразовательной 

организацией. 

Решение о предоставлении бесплатного питания обучающимся оформляется 

приказом руководителя общеобразовательной организации в течение одного 

рабочего дня со дня подачи заявления родителями (законными представителями) 

обучающегося. 

В случае изменения основания предоставления права обучающемуся на 

получение бесплатного питания родители (законные представители) в течение 

одного рабочего дня со дня наступления таких изменений должны сообщить об этом 

в администрацию общеобразовательной организации. Руководитель 



8 

 

общеобразовательной организации на основании поступившего заявления родителя 

(законного представителя) обучающегося о наступлении вышеуказанных 

обстоятельств издает соответствующий приказ. 

2.9. Для получения горячих завтраков обучающимися 1-4 классов, 

руководитель общеобразовательной организации издает приказ и утверждающий 

список обучающихся, в отношении которых принято решение об обеспечении их 

бесплатным питанием. 

2.10. Денежные средства, предусмотренные на питание обучающихся в 

общеобразовательных организациях, учитываются на их лицевых счетах. 

2.11. Руководители   общеобразовательных  организаций   обязаны обеспечить 

ежемесячно в срок до 5-го числа месяца, следующего за отчетным представление в 

муниципальное казенное учреждение «Централизованная бухгалтерия 

муниципальных учреждений образования муниципального образования Руднянский 

район Смоленской области» следующих документов: 

- табели учета посещаемости обучающихся за отчетный месяц; 

- накладные прихода и расхода продуктов питания; 

- меню-требования на выдачу продуктов; 

 - контракты (договоры) на поставку продукции за отчетный месяц. 

2.12. Родители (законные представители) ежемесячно до 10 числа производят 

оплату и предоставляют в общеобразовательные организации квитанции 

(ксерокопии квитанций) об оплате за горячее питание. 

 2.13. Информация об обеспечении бесплатным питанием обучающихся 

размещается в Единой государственной информационной системе социального 

обеспечения. 

 Размещение и получение информации об обеспечении бесплатным питанием 

обучающихся в Единой государственной информационной системе социального 

обеспечения осуществляются в соответствии с Федеральным законом от 17.07.1999 

№ 178-ФЗ «О государственной социальной помощи». 

 2.14.  Основанием для отказа в предоставлении питания обучающемуся за счет 

средств местного бюджета является: 

- отсутствие права на получение бесплатного питания; 

- непредставление и (или) представление не в полном объеме документов, 

указанных в пункте 2.8. настоящего Порядка. 

 

3. Права и обязанности родителей (законных представителей) обучающихся 

 

3.1. Родители (законные представители) обучающихся имеют право: 

- подавать заявление на обеспечение своих детей горячим питанием в случаях, 

предусмотренных действующими нормативными правовыми актами; 

- вносить предложения по улучшению организации питания обучающихся; 

- знакомиться с примерным и ежедневным меню. 

3.2. Родители (законные представители) обучающихся обязаны: 

- при предоставлении заявления на питание ребенка представить 

администрации общеобразовательной организации все необходимые документы, 

предусмотренные действующими нормативными правовыми актами; 



9 

 

- своевременно вносить плату за питание ребенка; 

- своевременно сообщать классному руководителю о болезни ребенка или его 

временном отсутствии в общеобразовательном учреждении для снятия его с 

питания на период его фактического отсутствия; 

- своевременно предупреждать медицинского работника и классного 

руководителя об имеющихся у ребенка аллергических реакциях на продукты 

питания; 

- проводить разъяснительную работу со своими детьми по формированию у 

них здоровьесберегающего поведения и культуры питания. 

 

4. Ответственность за обеспечение питанием обучающихся 

 

4.1. Руководитель  общеобразовательной организации  несет ответственность 

за: 

- надлежащее обеспечение питанием обучающихся; 

- отнесение обучающихся к категории обучающихся, имеющих право 

ежедневно в течение учебного года обеспечиваться бесплатным питанием; 

- своевременное утверждение списков обучающихся на обеспечение питанием 

на бесплатной основе; 

- соблюдение санитарно-эпидемиологических правил и нормативов; 

- согласование меню; 

- соблюдение режима питания во время учебных дней; 

- своевременное предоставление накладных прихода и расхода продуктов 

питания, меню-требований на выдачу продуктов, контрактов (договоров) на 

поставку продукции за отчетный месяц, табелей учета посещаемости обучающихся 

за отчетный месяц; 

- выполнение иных действий, связанных с надлежащим обеспечением 

питанием обучающихся в общеобразовательном учреждении, в пределах своей 

компетенции. 

4.2. В общеобразовательной организации приказом руководителя назначается 

ответственное лицо, в обязанности которого входит:  

- ведение ежедневного учета обучающихся, получающих питание на 

бесплатной основе; 

- подготовка необходимой документации по организации питания на 

бесплатной основе обучающихся по общеобразовательному учреждению.  

4.3. Родители (законные представители) обучающихся, подавшие заявления, 

несут ответственность за своевременность и достоверность предоставляемых 

сведений, являющихся основанием для предоставления бесплатного питания 

обучающихся, а также подлинность документов. 

4.4. Контроль за организацией питания обучающихся в общеобразовательных 

организациях возлагается на отдел по образованию, физической культуре и спорту 

Администрации муниципального образования Руднянский район Смоленской 

области. 


